Дело № 5-_______/2022

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               по делу об административном правонарушении

  22 марта 2021 года

г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ  в отношении Чернышева М.Р., _______года рождения, уроженца ____, проживающего по адресу, ____, не работающего, в течение года привлекавшегося к административной ответственности

                               УСТАНОВИЛ:
         21 марта 2022года в 09 часов 55 минут Чернышев, находясь в поликлинике ГУАЗ «Агрызская ЦРБ», расположенной по адресу: РТ, город Агрыз, ул. Гоголя, дом № 10, доставлена участковым – уполномоченным отдела МВД России по Агрызскому району Закировым А.А., в связи с наличием достаточных оснований полагать о нахождение в состояние наркотического опьянения, на что указывали, нарушение речи,  заторможенность мышления и реакции,  восприятия. Чернышев М.Р. не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии врача психиатра-нарколога Караяни В.Д., тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

        Часть 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

         В ходе судебного  рассмотрения дела Чернышев М.Р. не отрицал факт отказа от медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

     Выслушав Чернышева М.Р., изучив материалы зела, суд находит его вину в совершении вменённого правонарушения по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, доказанной и подтвержденной:

     -протоколом об административном правонарушении № 08004180 от 21 марта 2022года в отношении Чернышева М.Р., где подробно изложено событие правонарушения;

      -рапортом участкового  уполномоченного отдела МВД России по Агрызскому району Закирова А.А. о том, что 21 марта 2022года в 09 часов 55  минут в поликлинику ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» по адресу: РТ, г. Агрыз, Гоголя, д.10, для медицинского освидетельствования на состояние опьянения был доставлен Чернышев М.Р., в связи с наличием достаточных оснований полагать его нахождение в состояние наркотического опьянения, на что указывали нарушение речи, заторможенность мышления и реакции, отсутствие запаха алкоголя изо рта. Чернышев М.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии врача психиатра-нарколога Караяни В.Д. ;
      -протоколом о направлении  на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  от 21 марта 2022года, составленным  УУП отдела МВД России по Агрызскому району Закировым А.А., в котором указаны те же признаки, дающие оснований полагать, что Чернышев М.Р. находится в состояние опьянения – нарушение речи, заторможенность мышления и реакции, восприятия;
       -актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № 9 от 21 марта 2022года, из которого следует, что Чернышев М.Р. отказался  от  медицинского освидетельствования в присутствии врача психиатра-нарколога Караяни В.Д.
      -справкой врача-нарколога ГУАЗ «Агрызская ЦРБ» о том, Чернышев М.Р.  не состоит на учете у врача нарколога на диспансерном учете, медицинские препараты, содержание наркотические вещества ему не назначались.

        Признаки опьянения  указаны в пункте 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
N475.
       Отдельного нормативного закрепления внешних признаков состояния как алкогольного, так и наркотического опьянения нет.
     Направление Чернышева М.Р. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение было осуществлено должностным лицом сотрудником полиции ОМВД России по Агрызскому району. Указанные действия сотрудника полиции согласуются с требованиями ст. 44 ФЗ от N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которой лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
        Медицинское освидетельствование лица проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной
 власти.
        Пункт 14 ст.13 Федерального закона от  N 3-ФЗ (ред. от 14.10.2014) "О полиции" вышеуказанного Закона предоставляет сотрудникам полиции право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
        Таким образом, требование сотрудника полиции о прохождении Чернышевым М.Р. медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения было законным.

        Как усматривается из материалов дела, Чернышев М.Р. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования
 на
 состояние
 опьянения.
       Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено.

        Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Чернышеву М.Р.
        Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему   разъяснены, о чём в протоколе имеется  подпись.

       Таким образом, суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу о виновности Чернышева М.Р. в полном объеме. Действия Чернышева Р.М. правильно квалифицированы  по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ как не выполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении, которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные.

     Учитывая обстоятельства дела, сведения о личности правонарушителя, мировой судья считает обоснованным назначить Чернышеву М.Р. наказание только  виде административного ареста.

     Обстоятельств, смягчающих ответственность Чернышева М.Р. судом не установлено.

      Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признает привлечение в течение года к административной ответственности Чернышева М.Р. за совершение различных правонарушений - по ст. 19.24 ч. 1, 19.13, 7.27 ч. 1, 6.1.1 КоАП РФ.

        Кроме того, суд возлагает на Чернышева М.Р. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия у врача нарколога по месту жительства, а в случае необходимость курс лечения от наркомании в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, не позднее 10 дней после отбывания наказания по данному делу.

  На основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

   На основании выше изложенного ст. 29.9, 29.10, мировой судья

                                            ПОСТАНОВИЛ:

        Чернышева М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, начиная со времени административного задержания, с 11 часов 30 минут  21 марта  2022года.

        Обязать Чернышева Михаила Рудольфовича пройти диагностику, профилактические мероприятия у врача нарколога по месту жительства, в случае необходимости курс лечения от наркомании, не позднее 10 дней со дня отбытия наказания по данному постановлению.

       Контроль по прохождению диагностики, профилактических мероприятий у врача нарколога по месту жительства, в случае необходимости курс лечения от наркомании возложить на отдел МВД России по Агрызскому району.

        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копи постановления.

 Мировой судья                                    Камалеева Н.В.

4